Il est des peuples où sauf sa femme et ses enfants aucun ne parle au Roi que par sarbacane<sup>2</sup>. En une même nation et les vierges montrent à découvert leurs parties honteuses, et les mariées les couvrent et cachent soigneusement ; à quoi cette autre coutume qui est ailleurs a quelque relation : la chasteté n'y est en prix que pour le service du mariage, car les filles se peuvent abandonner à leur poste<sup>3</sup>, et engrossées, se faire avorter par médicaments propres, au vu d'un chacun. Et ailleurs, si c'est un marchand qui se marie, tous les marchands conviés à la noce couchent avec l'épousée avant lui ; et plus il y en a, plus a-t-elle d'honneur et de recommandation de fermeté et de capacité ; si un officier se marie, il en va de même ; de même si c'est un noble, et ainsi des autres, sauf si c'est un laboureur ou quelqu'un du bas peuple, car lors c'est au Seigneur à faire ; et si<sup>4</sup>, on ne laisse pas d'y recommander étroitement la loyauté pendant le mariage. Il en est où il se voit des bordaux<sup>5</sup> publics de mâles, voire et des mariages ; où les femmes vont à la guerre quand et leurs maris<sup>6</sup>, et ont rang, non au combat seulement, mais aussi au commandement. Où non seulement les bagues se portent au nez, aux lèvres, aux joues, et aux orteils des pieds, mais des verges<sup>7</sup> d'or bien pesantes au travers des tétins et des fesses. Où en mangeant on s'essuie les doigts aux cuisses et à la bourse des génitoires et à la plante des pieds. Où les enfants ne sont pas héritiers, ce sont les frères et neveux ; et ailleurs les neveux seulement, sauf en la succession du Prince. Où pour régler la communauté des biens, qui s'y observe, certains magistrats souverains ont charge universelle de la culture des terres et de la distribution des fruits, selon le besoin d'un chacun. Où l'on pleure la mort des enfants, et festoie-t-on celle des vieillards. Où ils couchent en des lits dix ou douze ensemble avec leurs femmes. Où les femmes qui perdent leurs maris par mort violente se peuvent remarier, les autres non. Où l'on estime si mal de la condition des femmes, qu'on y tue les femelles qui y naissent, et achète-t-on des voisins des femmes pour le besoin. Où les maris peuvent répudier, sans alléguer aucune cause,

---

<sup>1</sup> Je reviens à mon propos (interrompu par le conte).

<sup>2</sup> Sens figuré : intermédiaire.

<sup>3</sup> Librement, à qui bon leur semble.

<sup>4</sup> Et pourtant.

<sup>5</sup> Bordels.

<sup>6</sup> Avec leurs maris.